— 1 —

东大安委办字〔2024〕12 号

关于开展校园安全隐患“大排查、大起底、大

整治”专项行动“回头看”的通知

各部门：

为深入贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，切实排查

和消除校园安全隐患，防范重特大事故发生，根据教育部和辽宁

省教育厅关于做好校园安全稳定工作相关视频会议要求，学校决

定从即日起至寒假结束，开展校园安全隐患“大排查、大起底、

大整治”专项行动“回头看”，现就具体工作安排通知如下：

一、工作目标

深入学习和贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，以近

期国内重特大事故为警示，举一反三，在前期“大排查、大起底、

东北大学安全管理委员会文件

— 2 —

大整治”专项行动基础上，再次通过全员参与、拉网式、起底式、

全覆盖、无死角的深入排查，发现并消除安全隐患，坚决遏制安

全事故发生，为学校发展提供安全保障。

二、主要任务

（一）第一阶段：即日起至 11 月底前，隐患排查阶段

请各部门压紧压实各级各类安全管理责任，全员参与地毯式

隐患排查，守土有责、守土尽责。

1.各微网格安全责任人开展安全检查（每日一次），检查重

点是：

（1）是否每日按照学校要求做到人走断电；

（2）是否按照学校要求对因工作需要不能断电的设备进行

有效管控；

（3）是否按照学校相关要求对可燃物进行清理；

（4）是否对照教育部《高等学校实验室安全检查项目表》

对易燃、易爆、有毒危险化学品进行检查；

（5）是否对照《东北大学特种设备检查规范》对特种设备

进行检查；

（6）是否按照学校要求办理动火、高处和有限空间作业审

批手续；

（7）其他可能引发火灾、伤害、中毒和坠落等事故的安全

隐患。

— 3 —

2.各小网格安全负责人立即开展安全监督检查，内容包括：

（1）按照微网格安全负责人重点检查项目清单进行现场抽

查；

（2）采取有效措施督促微网格安全负责人履职尽责。

3.各中网格安全负责人立即开展区域安全监督检查，内容包

括：

（1）按照微网格安全负责人重点检查项目清单进行现场抽

查；

（2）采取有效措施督促小、微网格安全负责人履职尽责；

（3）对本区域发现的安全隐患应建立隐患台账并进行集中

治理，对本区域不能整改的隐患立即通过“一网通办”平台中“安

全隐患治理”流程报送安委会办公室并应做好有效防护，安委会

办公室将根据职责分工交由专项安全监管部门研究制定整改方

案。

4.各专项安全监管部门立即开展专项安全监督检查，内容包

括：

（1）分析研判本专项安全监管领域风险点；

（2）对高风险区域和点位开展专项排查，深挖彻查本领域

安全隐患；

（3）对本专项安全监管领域发现的安全隐患应建立隐患台

账并进行集中治理，对本专项领域不能整改的隐患应立即通过

— 4 —

“一网通办”平台中“安全隐患治理”流程报送安委会办公室并

应做好有效防护，由学校研究制定整改方案。

5.综合安全监管部门立即开展综合安全监督检查，内容包

括：

（1）分析研判学校校园安全风险领域、区域和点位；

（2）对高风险专项、区域和点位进行抽查，督促各级各类

岗位履职尽责。

（3）根据各部门报送的安全隐患，建立学校安全隐患清单，

研究制定整改方案，纳入系统实行闭环管理。

（4）充分发挥对口联系人机制，对各部门提供业务指导和

精准服务。

（二）第二阶段：12 月 1 日至寒假前，集中治理阶段

各级各类岗位对发现的安全隐患开展集中整治。部门能整改

的立即整改，不能整改的应做好有效防护，并及时报送安委会办

公室，安委会办公室将建立学校安全隐患清单，并根据职责分工

交由专项安全监管部门研究制定整改方案，特殊问题由学校研究

确定整改方案。

（三）第三阶段：寒假至开学前，监督检查阶段

学校安全督查组将根据本通知相关要求，通过现场抽查，倒

查各级各类安全管理岗位履职尽责情况。学校将对本次“大排查、

大起底、大整治”专项行动“回头看”工作开展情况进行通报，

对履职不到位的个人和部门进行严肃追责。

— 5 —

三、相关要求

（一）提高政治站位、加强组织领导

各部门要进一步提高政治站位，本着对师生生命财产负责、

对学校事业发展负责的态度，要将本通知相关要求传达到每一位

师生员工，并严格落实“党政同责、一岗双责”“三管三必须”

相关要求，专题部署安排、制定详细的工作措施，强化统筹协调，

做到真排查、真起底、真整治，确保专项行动“回头看”工作各

项任务落到实处。

（二）压实工作责任、深挖彻查隐患

要牢固树立“隐患就是事故”理念，层层压实工作责任，责

任到岗到人，自上而下拧紧责任链条。各部门主要负责同志要召

开专题会议，对专项行动“回头看”工作作出动员部署，全员对

标对表履职尽责，深挖彻查隐患，严厉打非治违，将“时时放心

不下的责任感”转化为“事事有底的行动力”。

（三）固化工作成果，建立长效机制

以本次专项行动“回头看”工作为契机，总结经验、固化成

果，不断深化认识、把握规律、探索实践；不断研究新情况、解

决新问题、总结新经验；不断提高对各类风险隐患的辨识、发现、

处置能力，建立维护校园安全稳定的长效机制。

（四）联系人：裴悦路；联系电话：83688633；“一网通办”

平台“安全隐患治理”链接：https://ehall.neu.edu.cn/db_p

ortal/guide?id=8AC0029B-787A-40A7-916A-DE456439F162。

https://ehall.neu.edu.cn/db_portal/guide?id=8AC0029B-787A-40A7-916A-DE456439F162。
https://ehall.neu.edu.cn/db_portal/guide?id=8AC0029B-787A-40A7-916A-DE456439F162。

— 6 —

（五）通知涉及的相关工作标准、检查规范可到安委会办公

室网站的“规章制度”和“公文公告”等栏目中查询。

安全管理委员会办公室

2024 年 11 月 20 日

东北大学安全管理委员会办公室 2024 年 11 月 20 日印发抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。